Escola Secundária Quinta das Palmeiras - Covilhã
Rua de Timor S/N

6201-006 COVILHÃ
Código: 404676 NIPC: 600059138

Telefone: 275 320 580
www.quintadaspalmeiras.pt / gabinetedirector@quintadaspalmeiras.pt

AVISO DE ABERTURA

Contratação de Escola – Ano letivo 2025/2026

Docente – Contrato a Termo Resolutivo Certo/Incerto

1. Abertura de Procedimento

Nos termos do disposto no Decreto-Lei n.º 132/2012, de 27 de junho, na redação em vigor, e do Decreto-Lei n.º 32-A/2023, de

8 de maio, torna-se público que se encontra aberto, na aplicação informática da DGAE – Direção-Geral da Administração Escolar

(https://sigrhe.dgae.medu.pt) o concurso de contratação de escola para suprir necessidades temporárias de serviço docente nesta

escola.

2. Identificação da Necessidade

Grupo de Recrutamento: 400- História

N.º de Horário (SIGHRE): 8

N.º de Horas Letivas: 8 horas

Curso/Nível de Ensino: 3.º ciclo e/ou Ensino Secundário

Disciplina: História

3. Modalidade e Duração do Contrato

Modalidade: Contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo.

Duração: temporário, enquanto durar a necessidade.

4. Caracterização das Funções

Exercício de funções docentes no grupo de recrutamento 400, de acordo com o previsto no Estatuto da Carreira Docente (ECD).

5. Requisitos de Admissão

Podem ser opositores ao presente concurso os candidatos que possuam:

- Qualificação profissional para o grupo de recrutamento 400;

- Habilitação própria, nos termos da legislação em vigor.

6. Critérios de Seleção

Graduação profissional, nos termos do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 32-A/2023, de 8 de maio.

Em caso de não possuir qualificação profissional, será considerada a classificação académica, de acordo com o mesmo diploma

legal.

7. Critérios de Desempate

Nos termos do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 32-A/2023, de 8 de maio, em caso de igualdade na graduação, a ordenação dos

candidatos respeitará a seguinte ordem de preferências:

a) Candidatos com classificação profissional mais elevada;

b) Candidatos com maior tempo de serviço docente prestado após a profissionalização;

c) Candidatos com maior tempo de serviço docente prestado antes da profissionalização;

d) Candidatos com maior idade;

e) Candidatos com número de candidatura mais baixo.

Covilhã, 18 de setembro de 2025

Escola Secundária Quinta das Palmeiras - Covilhã

O Diretor

_____________________________

[Jorge Fernando Fortuna Pombo]

http://www.quintadaspalmeiras.pt/
mailto:gabinetedirector@quintadaspalmeiras.pt